
S E N A T O D E L L A R E P U B B L I C A 
V i l i L E G I S L A T U R A 

(N. 2230/16-quater) 

TERZA NOTA DI VARIAZIONI 

AL 

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 1983 
e bilancio pluriennale per il triennio 1983-1985 

approvato dalla Camera dei deputati nella seduta del 30 marzo 1983 
con le modificazioni derivanti dalle Note di variazioni presentate dal 
Ministro del tesoro (Goria) di concerto col Ministro del bilancio e della 
programmazione economica (Bodrato) (V. Stampati Camera nn, 3630-bis, 

3630-ter e 3>(>M-quater) 

presentato dal Ministro del Tesoro 
(ANDREATTA) 

di concerto col Ministro del Bilancio e della Programmazione Economica 
(LA MALFA) 

(V. Stampato Camera n. 3630) 

Trasmesso dal Presidente della Camera dei deputati alla Presidenza 
il 30 marzo 1983 

TABELLA n. 16 
Stato di previsione del Ministero del commercio con l'estero 

per l'anno finanziario 1983 

TIPOGRAFIA DEL SENATO (11500) — 4 





Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 
Ministero del commercio con l'estero SPESA 

C A P I T O L I 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
r isultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

TITOLO I. 
SPESE CORRENTI 

RUBRICA 1. — SERVIZI GENERALI. 

CATEGORIA IV. — Acquisto 
di beni e servizi. 

1081 Spese inerenti ai rapporti con rappresen­
tanze e delegazioni estere per questioni 
att inenti al commercio con l'estero 
(4.9.5.—10.3.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

12.000.000 

12.000.000 

(«) 
11.000.000 

11.000.000 

23.000.000 

23.000.000 

(a) Aumento proposto per fronteggiare gli oneri derivanti dai rapporti con le rappresentanze straniere, specificatamente 
con la delegazione algerina. 



4 
Sta to di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del commercio con l'estero SPESA 

C A P I T O L I 

N. 
del-

1 anno 
finan­
ziario 
1983 D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
r isultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

RUBRICA 2. — SVILUPPO 
DEGLI SCAMBI. 

CATEGORIA V. Trasferimenti. 

1612 Contributi ai consorzi ed alle società con­
sortili che abbiano come scopo sociale 
esclusivo l'esportazione di prodotti del­
le imprese consorziate e l ' importazione 
delle materie prime e dei semilavorati 
da utilizzarsi da parte delle imprese 
stesse 
(5.2.9.—10.3.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

5.000.000.000 

4.000.000.000 

6.000.000.000 

(a) 
4.000.000.000 (+) 

4.000.000.000 (+) 

5.000.000.000 

8.000.000.000 

10.000.000.000 

1614 Contributi annuali ai Consorzi aventi co­
me scopo esclusivo l'esportazione di 
prodotti agro-alimentari, e alle coope­
rative agricole di commercializzazione 
e trasformazione, purché non diretti a 
sovvenzionare l 'esportazione, nonché a 
favore dei consorzi per imprese alber­
ghiere e turistiche, l imitatamente alle 
att ività volte ad incrementare la do­
manda estera del settore (b) 
(5.2.9.—10.3.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

(b) 
2.000.000.000 (+) 

2.000.000.000 (+) 

2.000.000.000 

2.000.000.000 

(a) Aumento proposto in applicazione della legge finanziaria che, nella tabella A, recependo l'autorizzazione di cui all 'articolo 7 
della legge stessa, ha determinato l ' importo da iscrivere in relazione all 'autorizzazione di spesa prevista dalla legge 21 marzo 1981, n. 
240, recante provvidenze a favore dei consorzi e delle società consortili tra piccole e medie imprese nonché delle società consortili miste. 

(b) Capitolo che si istituisce, e somma che si iscrive, in applicazione dell'articolo 13 della legge finanziaria 1983. 



Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 Ministero del commercio con l'estero SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 
presente nota 

RIASSUNTO 

TITOLO I. 
SPESE CORRENTI 

SEZIONE X. 
AZIONE ED INTERVENTI 
NEL CAMPO ECONOMICO. 

CATEGORIA II. — Personale 
in attività di servizio. 

Rubrica I. — Servizi generali Residui 

Competenza 

Cassa 

111.300.000 

9.607.200.000 

9.607.200.000 

111.300.000 

9.607.200.000 

9.607.200.000 

Residui 

Competenza 

Cassa 

111.300.000 

9.607.200.000 

9.607.200.000 

111300.000 

9.607.200.000 

9.607.200.000 

CATEGORIA III. — Personale 
in quiescenza. 

Rubrica 1. — Servizi generali Residui 

Competenza 

Cassa 

803.000.000 

803.000.000 

803.000.000 

803.000.000 

Residui 

Competenza 

Cassa 

803.000.000 

803.000.000 

803.000.000 

803.000.000 



6 

Sta to di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 
Ministero del commercio con l'estero 

SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
r isultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 
che 

si propongono 

Previsioni 
r isultanti 

dalla 

presente nota 

CATEGORIA IV. — Acquisto 
di beni e servizi-

Rubrica 1. — Servizi generali Residui 

Competenza 

Cassa 

20.100.000 

346.900.000 

346.900.000 

11.000.000 (+) 

11.000.000 (+) 

20.100.000 

357.900.000 

357.900.000 

Rubrica 2. — Sviluppo degli scambi Residui 

Competenza 

Cassa 

23.000.000 

40.000.000 

40.000.000 

23.000.000 

40.000.000 

40.000.000 

Rubrica 3. — Accordi commerciali, valute, 
importazioni ed esportazioni Residui 

Competenza 

Cassa 

5.000.000 

31.000.000 

31.000.000 

5.000.000 

31.000.000 

31.000.000 

Residui 

Competenza 

Cassa 

48.100.000 » 48.100.000 

417.900.000 11.000.000 (+) 428.900.000 

417.900.000 11.000.000 (+) 428.900.000 

CATEGORIA V. — Trasferimenti. 

Rubrica 1. — Servizi generali Residui 

Competenza 

Cassa 

15.000.000 

15.000.000 

15.000.000 

15.000.000 

Rubrica 2. — Sviluppo degli scambi Residui 24.897.000.000 » 24.897.000.000 

Competenza 153.565.000.000 6.000.000.000 (+) 159.565.000.000 

Cassa 155.565.000.000 6.000.000.000 (+) 161.565.000.000 



Sta to di previsione 
per l'anno finanziario 

1983 
Ministero del commercio con l'estero 

SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isul tant i 

dalla 

presente nota 

Rubrica 3. — Accordi commerciali , valute, 
importazioni ed esportazioni Residui 

Competenza 

Cassa 

34.000.000 

34.000.000 

34.000.000 

34.000.000 

CATEGORIA VII. — Poste correttive 
e compensative delle entrate. 

Residui 24.897.000.000 » 24.897.000.000 

Competenza 153.614.000.000 6.000.000.000 (+) 159.614.000.000 

Cassa 155.614.000.000 6.000.000.000 (+) 161.614.000.000 

Rubrica 1. — Servizi generali Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 



8 
Sta to di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del commercio con l'estero SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 
si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

CATEGORIA IX., — Somme 
non attribuibili. 

Rubrica 1. — Servizi generali Residui 

Competenza 

Cassa 

500.000 

500.000 

500.000 

500.000 

Residui 

Competenza 

Cassa 

500.000 

500.000 

500.000 

500.000 

TOTALE DELLA SEZIONE X. Residui 25.056.400.000 » ; 25.056.400.000 

Competenza 164.442.600.000 6.011.000.000 (+) 170.453.600.000 

Cassa 166.442.600.000 6.011.000.000 (+) 172.453.600.000 

TOTALE DEL TITOLO I. Residui 25.056.400.000 » ' 25.056.400.000 

Competenza 164.442.600.000 6.011.000.000 (+) 170.453.600.000 

Cassa 166.442.600.000 6.011.000.000 (+) 172.453.600.000 



TITOLO IL 
SPESE IN CONTO CAPITALE. 

SEZIONE X. — AZIONE 
ED INTERVENTI 

NEL CAMPO ECONOMICO. 

CATEGORIA XII. — Trasferimenti. 

9 
Stato di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del commercio con l'estero 
SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

Rubrica 2. — Sviluppo degli scambi Residui 

Competenza 

Cassa 

4.019.000 

4.019.000 

4.019.000 

4.019.000 

Residui 

Competenza 

Cassa 

4.019.000 

4.019.000 

4.019.000 

4.019.000 

TOTALE DELLA SEZIONE X. Residui 

Competenza 

Cassa 

4.019.000 

4.019.000 

4.019.000 

4.019.000 

TOTALE DEL TITOLO IL Residui 

Competenza 

Cassa 

4.019.000 

4.019.000 

4.019.000 

4.019.000 



10 
Stato di previsione 

per l ' anno finanziario 
1983 

Ministero del commercio con l'estero 
SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
r isultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

RIASSUNTO PER SEZIONI 

SEZIONE X. — AZIONE 
ED INTERVENTI 

NEL CAMPO ECONOMICO. 

Titolo I. Residui 25.056.400.000 » 25.056.400.000 

Competenza 164.442.600.000 6.011.000.000. (+) 170.453.600.000 

Cassa 166.442.600.000 6.011.000.000 (+) 172.453.600.000 

Titolo II. Residui 

Competenza 

Cassa 

4.019.000 

4.019.000 

4.019.000 

4.019.000 

RIASSUNTO PER CATEGORIE 

CATEGORIA IL — Personale 
in attività di servizio 

Residui 25.056.400.000 »> 25.056.400.000 

Competenza 164.446.619.000 6.011.000:000 (+) 170.457.619.000 

Cassa 166.446.619.000 6.011.000.000 (+) 172.457.619.000 

Sezione X. Residui 

Competenza 

Cassa 

111.300.000 

9.607.200.000 

9.607.200.000 

111.300.000 

9.607.200.000 

9.607.200.000 

Residui 

Competenza 

Cassa 

111.300.000 

9.607.200.000 

9.607.200.000 

111.300.000 

9.607.200.000 

9.607.200.000 



11 
Stato di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del commercio con l'estero 
SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

CATEGORIA III. — Personale 
in quiescenza 

Sezione X. Residui 

Competenza 

Cassa 

803.000.000 

803.000.000 

803.000.000 

803.000.000 

CATEGORIA IV. — Acquisto 
di beni e servizi-

Residui 

Competenza 

Cassa 

803.000.000 

803.000.000 

803.000.000 

803.000.000 

Sezione X. Residui 

Competenza 

Cassa 

48.100.000 

417.900.000 

417.900.000 

11.000.000 (+) 

11.000.000 (+) 

48.100.000 

428.900.000 

428.900.000 

CATEGORIA V. — Trasferimenti 

Residui 

Competenza 

Cassa 

48.100.000 

417.900.000 

417.900.000 

11.000.000 (+) 

11.000.000 (+) 

48.100.000 

428.900.000 

428.900.000 

Sezione X. Residui 24.897.000.000 » 24.897.000.000 

Competenza 153.614.000.000 6.000.000.000 (+) 159.614.000.000 

Cassa 155.614.000.000 6.000.000.000 (+) 161.614.000.000 

Residui 24.897.000.000 » 24.897.000.000 

Competenza 153.614.000.000 6.000.000.000 (+) 159.614.000.000 

Cassa 155.614.000.000 6.000.000.000 (+) 161.614.000.000 



12 
Sta to dì previsione 

per l 'anno finanziario 
1983' 

Ministero del commercio con l'estero 
SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

CATEGORIA VII. — Poste correttive 
e compensative delle entrate. 

Sezione X. Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

CATEGORIA IX. — Somme 
non attribuibili. 

Sezione X. Residui 

Competenza 

Cassa 

500.000 

500.000 

500.000 

500.000 

Resìdui . 

Competenza 

Cassa 

500.000 

500.000 

500.000 

500.000 



Sta to di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 
Ministero del commercio con l'estero 

13 

SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

CATEGORIA XII. — Trasferimenti 

Sezione X. Residui 

Competenza 

Cassa 

4.019.000 

4.019.000 

4.019.000 

4.019.000 

Residui 

Competenza 

Cassa 

4.019.000 

4.019.000 

4.019.000 

4.019.000 

RIASSUNTO PER RUBRICHE 

RUBRICA 1. — SERVIZI GENERALI. 

Titolo I. Residui 131.400.000 » 131.400.000 

Competenza 10.772.600.000 11.000.000 (+) 10.783.600.000 

Cassa 10.772.600.000 11.000.000 (+) 10.783.600.000 

RUBRICA 2. — SVILUPPO DEGLI SCAMBI. 

Titolo I. Residui 24.920.000.000 » 24.920.000.000 

Competenza 153.605.000.000 6.000.000.000 (+) 159.605.000.000 

Cassa 155.605.000.000 6.000.000.000 (+) 161.605.000.000 



14 
Stato di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del commercio con l'estero 
SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

Titolo IL Residui 

Cassa 

Cassa 

4.019.000 

4.019.000 

4.019.000 

4.019.000 

Residui 24.920.000.000 » 24.920.000.000 

Competenza 153.609.019.000 6.000.000.000 (+) 159.609.019.000 

Cassa 155.609.019.000 6.000.000.000 (+) 161.609.019.000 

RUBRICA 3. — ACCORDI COMMERCIALI, 
VALUTE, IMPORTAZIONI ED ESPORTAZIONI. 

Titolo I. Residui 

Competenza 

Cassa 

5.000.000 

65.000.000 

65.000.000 

5.000.000 

65.000.000 

65.000.000 

Residui 25.056.400.000 » 25.056.400.000 

Competenza 164.446.619.000 6.011.000.000 (+) 170.457.619.000 

Cassa 166.446.619.000 6.011.000.000 (+) 172.457.619.000 



Sta to di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 
Ministero del commercio con l'estero 

15 

SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 
che 

si propongono 

Previsioni 

risultanti 

dalla 

presente nota 

RIEPILOGO 

TITOLO I. — SPESE CORRENTI Residui 25.056.400.000 » 25.056.400.000 

Competenza 164.442.600.000 6.011.000.000 (+) 170.453.600.000 

Cassa 166.442.600.000 6.011.000.000 (+) 172.453.600.000 

TITOLO IL — SPESE IN CONTO CAPITALE Residui 

Competenza 

Cassa 

4.019.000 

4.019.000 

4.019.000 

4.019.000 

Residui 25.056.400.000 » 25.056.400.000 

Competenza 164.446.619.000 6.011.000.000 (+) 170.457.619.000 

Cassa 166.446.619.000 6.011.000.000 (+) 172.457.619.000 


